



INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION TECNICO PROFESIONAL

BALANCE GENERAL

Al 31 DE DICIEMBRE DEL 2018

(Valores en RD\$)

		BALANCE ANTERIOR	MES ACTUAL	ACUMULADO	%
ACTIVO					
CORRIENTE:					
EFFECTIVO EN CAJA Y BANCOS	(A)	35,035,093.04	3,831,035.66	38,866,128.70	3.13%
PRIMA DE DOLARES POR APLICAR	(B)	1,500,436.33	40,863.06	1,541,299.39	0.12%
DEPOSITO A PLAZO	(C)	620,206,316.33	(200,000,000.00)	420,206,316.33	33.89%
APORTES POR RECIBIR	(D)	552,675,517.14	8,233,561.14	560,909,078.28	45.23%
INTERESES POR COBRAR		-	-	-	0.00%
CUENTAS POR COBRAR		1,075,274.10	(72,180.58)	1,003,093.52	0.08%
GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADOS		18,175,220.60	(2,021,068.25)	16,154,152.35	1.30%
INVENTARIOS	(E)	52,320,850.57	2,524,897.37	54,845,747.94	4.42%
PEDIDOS EN TRANSITO		148,683,644.22	(2,132,869.06)	146,550,775.16	11.82%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		1,429,672,352.33	(189,595,760.66)	1,240,076,591.67	100.00%
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS					
TERRENOS		411,902,870.74	-	411,902,870.74	16.09%
EDIFICIO NETO	(F)	1,842,620,406.42	6,250,954.60	1,848,871,361.02	72.24%
MOBILIARIO Y EQUIPOS NETO	(G)	294,380,754.22	4,129,332.13	298,510,086.35	11.66%
TOTAL PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS		2,548,904,031.38	10,380,286.73	2,559,284,318.11	100.00%
OTROS ACTIVOS					
BIBLIOTECAS Y LIBROS		1,825,182.43	7,185.00	1,832,367.43	22.80%
FIANZAS Y DEPOSITOS		827,314.28	-	827,314.28	10.29%
LICENCIAS		3,526,078.44	1,850,597.66	5,376,676.10	66.90%
TOTAL DE OTROS ACTIVOS		6,178,575.15	1,857,782.66	8,036,357.81	100.00%
TOTAL DE ACTIVOS		3,984,754,958.86	(177,357,691.27)	3,807,397,267.59	100.00%
PASIVO					
CORRIENTE:					
CUENTAS POR PAGAR		(1,039,869,184.08)	(62,698,180.80)	(1,102,567,364.88)	98.20%
RETENCIONES Y ACUMULACIONES		(16,657,616.41)	(3,583,540.45)	(20,241,156.86)	1.80%
PROVISIONES PARA BENEFICIOS SOCIALES	(H)	(51,935,482.10)	51,940,047.01	4,564.91	0.00%
TOTAL PASIVO CORRIENTE		(1,108,462,282.59)	(14,341,674.24)	(1,122,803,956.83)	100.00%
OTROS PASIVOS					
FONDO DE RESERVAS PARA ACCIONES FORMATIVAS ADOZONA		(23,314,019.06)	2,761,821.42	(20,552,197.64)	24.94%
FONDOS PARA PROYECTOS		(2,770,301.97)	-	(2,770,301.97)	3.36%
FONDOS PARA EMPLEADOS PENSIONADOS	(I)	(59,091,913.83)	-	(59,091,913.83)	71.70%
TOTAL OTROS PASIVOS		(85,176,234.86)	2,761,821.42	(82,414,413.44)	100.00%
TOTAL PASIVO		(1,193,638,517.45)	(11,579,852.82)	(1,205,218,370.27)	100.00%
PATRIMONIO					
PATRIMONIO AÑOS ANTERIORES		(1,751,000,929.99)	(70,293,065.01)	(1,821,293,995.00)	69.99%
RESULTADO AÑO CORRIENTE		(412,075,109.35)	188,940,495.71	(223,134,613.64)	8.57%
SUPERAVIT DONADO		(628,040,402.07)	70,290,113.39	(557,750,288.68)	21.43%
TOTAL PATRIMONIO		(2,791,116,441.41)	188,937,544.09	(2,602,178,897.32)	100.00%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		(3,984,754,958.86)	177,357,691.27	(3,807,397,267.59)	100.00%


Licda. Bilma M. Erasme B.
Gerente de Adm. y Finanzas




Licda. Perla M. Rijo
Encargada Dpto. Financiero